Dieselben Bestandteile in der Definition des Wunders werden durch die Stelle bei Thomas 2. Sent. Dist. 18. qu. 1. art. 3. verlangt. Thomas sagt dort: *Admirabile est id cuius causa simpliciter occulta est, ita etiam, quod in re est aliqua virtus secundum rei veritatem, per quam aliter debeat contingere.* Diese virtus innerhalb des Wunders selbst bedeutet das natürliche Vermögen, welches den Effekt anders gestaltet hätte, als er durch das Eingreifen jener *causa occulta* geworden ist, wenn es — das Vermögen — frei hätte thätig sein können. Thomas fährt ebd. fort: *Huiusmodi autem sunt, quae immediate a virtute divina causantur, quae est causa occultissima, alio modo quam se habeat ordo causarum naturalium . . . et haec proprie miracula dicuntur quasi in seipsis et simpliciter mira.* Wir haben also auch hiernach den *ordo causarum naturalium* und die *virtus divina* näher zu erklären, ehe wir die eigentliche Definition des Wunders geben.

Dasselbe finden wir auch in der S. theol. 1. qu. 115. art. 7.: *Miraculum autem dicitur quasi admiratione plenum, quod scilicet habet causam simpliciter et omnibus occultam. Haec autem est Deus. Unde illa, quae a Deo fiunt praeter causas nobis notas, miracula dicuntur.* Hier leitet Thomas also aus dem ersten Merkmal, der *causa simpliciter occulta*, die beiden anderen Merkmale ab: die *virtus divina* (*haec autem est Deus*) und den

ordo causarum naturalium (quae a Deo fiunt praeter causas nobis notas).¹

Die Stellen aus der S. ctr. Gent. cap. 101, welche hier in Betracht kommen, lauten folgendermaßen: Haec autem, quae praeter ordinem communiter in rebus statutum quandoque divinitus fiunt, miracula dici solent . . . Illud ergo simpliciter mirum est, quod habet causam simpliciter occultam; et hoc sonat nomen miraculi, ut scilicet sit de admiratione plenum . . . Causa autem simpliciter occulta omni homini est Deus . . . Illa igitur simpliciter miracula dicenda sunt, quae divinitus fiunt praeter ordinem communiter servatum in rebus.

In diesem letzteren Satze liegen wiederum die drei Bestandteile der Definition, welche wir vom Wunder zu geben haben: divinitus, d. h. die übernatürliche Ordnung; ordo communiter servatus in rebus, d. h. die Natur und Naturkräfte. Dagegen ist die hier so sehr hervorgehobene admiratio schon früher erläutert worden.

Dieselben Merkmale, dazu aber noch ein weiteres, finden wir in der Quaest. disp. de Pot. qu. 6. art. 2. Die betreffenden Stellen lauten: Secundum se autem aliquid est mirum vel admirabile, cuius causa simpliciter est occulta, et quando in re est contraria dispositio secundum naturam effectui qui apparet; et ista . . . possunt dici . . . etiam miracula, quasi habentia in se admirationis causam. Causa autem occultissima et remotissima a nostris sensibus est divina, quae in rebus omnibus secretissime operatur: et ideo illa, quae sola virtute divina fiunt in rebus illis, in quibus est naturalis ordo ad contrarium effectum vel ad contrarium modum faciendi, dicuntur proprie miracula . . . Et ideo in definitione miraculi ponitur aliquid quod excedit naturae ordinem in hoc, quod dicitur „supra facultatem naturae“, cui ex parte rei mirabilis respondet, quod dicitur „arduum“. Et ponitur etiam aliquid, quod excedit nostram cognitionem in hoc quod dicitur „praeter spem admirantis apparens;“ cui ex parte rei mirabilis respondet, quod dicitur „insolitum“.